「産学官連携による共同研究強化のためのガイドライン 入門イベント」

令和4年3月14日 文部科学省·経済産業省

<タイトル>

「産学官連携による共同研究強化のためのガイドライン 入門イベント」のご案内

<趣旨>

共創の場形成支援プログラムに応募を考えていらっしゃる大学等の御担当者向けに、経済産業省・文部科学省の担当者が、「産学官連携による共同研究強化のためのガイドライン」をわかりやすく解説します。

共創の場形成支援プログラムにおいては、 自立的・持続的な拠点形成のために必要な産学官連携マネジメントシステムの 構築を求めており、「産学官連携による共同研究強化のためのガイドライン」※1 は、そのための重要な指針です※2。

今回のイベントでは、ガイドライン担当者からのポイント解説※3とともに、質疑応答の時間を可能な限り長めに確保し、わからないことを気軽にお聞きいただけるようにいたします。

「共創の場形成支援プログラム 令和4年度公募予告説明会」とともに、ご参加をお待ちしています。

- ※1 以下ウェブサイトをご確認ください。
 - ・産学官連携による共同研究強化のためのガイドラインについて: 文部科学省 https://www.mext.go.jp/a_menu/kagaku/taiwa/1380912.htm
 - ・産学官連携による共同研究強化のためのガイドライン【追補版】一産学官連携を通じた価値創造に向けて一:文部科学省 https://www.mext.go.jp/a_menu/shinkou/sangaku/mext_00778.html
 - ・産学官連携による共同研究強化のためのガイドライン:経済産業省 https://www.meti.go.jp/policy/innovation_corp/guideline.html
- ※ 2 共創の場形成支援プログラムにおいては、持続的な産学官共創システムの構築・運営のために、「産学官連携による共同研究 強化のためのガイドライン」を踏まえた産学連携マネジメント改革の導入等を求めており、審査の主な観点においても、ガイドラインを踏まえた産学官共創システムの構築方針の策定又は策定への期待等が盛り込まれています。
- ※3 「知の価値づけ」の考え方や手法、間接経費の設定方法、学内処理等の内容を含む予定ですが、質疑応答については、これに限らず幅広くご質問いただけます。

<日時など>

3月23日(水) 15:15~16:15 <オンライン>

※JST による「共創の場形成支援プログラム 令和4年度公募予告説明会」の後に開催する予定です。

※締切:3月22日(火)12:00

<申し込みはこちら>

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=sBBYVMs2kEKJJkjbwPnpL68iVf7VvidAm23 RM_hLhp1UOURaMEcxNjBNUjRORVZXU0VHM1pPRDdJRi4u

<問い合わせ先>

文部科学省 科学技術・学術政策局 産業連携・地域振興課 拠点形成・地域振興室 (担当:大林、尾川、山下)

E-mail: coi-next@mext.go.jp

TEL:03-6734-4203, 03-6734-4168